برگ پیشنهاد ثبت اثر در حافظه جهانی ایران

مجموعه اسناد تشکیلات اداری آستان قدس رضوی در دوره صفویه

بخش الف) خلاصه‌ای از نکات برجسته و مهم

۱. ذکر دلایل منحصر به فرد بودن و اهمیت اثر معرفی شده به صورت خلاصه

آستان قدس رضوی از قدیمی‌ترین و بزرگ‌ترین مراکز خیریه در دنیاست که تاریخ نگهداری اسناد و مدارک در آن حداقل به سال ۳۲۷ ه.ق. (۹۳۸ م.) برمی‌گردد. این نهاد مذهبی هم اکنون دارای بیش از ۱۰۰۰۰ کارمند رسمی، صد موسسه اقتصادی، کتابخانه بزرگ با ۶۰ هزار نسخه خطی، مرکز اسناد با شش میلیون برگ سند، دو دانشگاه، یک مرکز بزرگ مطالعات اسلامی و غیره می‌باشد.

در اوایل دوره صفویه به دلیل افزایش وقف زمینها و مزارع و نیاز به یک نظام مدیریتی گسترده‌تر، تشکیلات اداری این مرکز بزرگ خیریه از صورت ساده اولیه به مجموعه بزرگ اداری گسترش یافت. مجموعه اسنادی که برای ثبت معرفی می‌شود، مجموعه اسناد تشکیلات اداری این نهاد بزرگ وقفی در دوره صفویه است. این مجموعه مشتمل بر ۶۹ هزار صفحه و مربوط به سالهای ۱۰۰۰ق/ ۱۵۹۱م تا ۱۱۴۸ق/ ۱۷۳۵م است. این اسناد به علت تنوع و گستردگی موقوفات، محدوده جغرافیایی ایران و افغانستان خصوصا خراسان را در برمی‌گیرد و از منظم‌ترین و بزرگ‌ترین مجموعه اسناد باقیمانده از یک تشکیلات اداری در این دوره است. آستان قدس رضوی علاوه بر حرم مطهر، دارالشفاء، شربتخانه، خزانه، مدرسه علمیه، کتابخانه و مهمانسرا را در بر می‌گرفت.

د) نظامی: مشاغل نظامی، حقوق نظامیان و تمشیت امور مرزها؛

ه) مذهبی: مدارس علمیه، روحانیون و اسناد سادات و مشایخ.

۲. معرفی و توصیف اثر انتخابی

۲/۱. نام و اطلاعات کامل مربوط به هویت اثر ذکرشود

اسناد تشکیلات اداری آستان قدس در دوره صفویه

این مجموعه شامل ۶۹ هزار صفحه سند از زمان شاه عباس اول در سال ۹۹۸ق. / ۱۵۸۹م. تا زمان شاه عباس سوم در سال ۱۱۴۸ق. / ۱۷۳۵م. است. این اسناد در قالب دفاتر کلی اوارجه، توجیها، روزنامهچه شکل گرفته و هر یک به گروه‌های متعددی تقسیم می‌گردد که از لحاظ سازمانی باارزش می‌باشد. کاغذ اسناد نخودی و در قطع ۱۵ سانتیمتر در ۲۰ سانتیمتر است و بسیاری از آنها به شیوه نگارش اسناد مالی دیوانی به خط سیاق است.

۲/۲.

الف) زمان:

(قدمت محض به تنهایی باعث اهمیت یک سند نمی‌شود اما هر سند مخلوق زمان خود است. بعضی از اسناد ممکن است در زمان خود سبب ایجاد بحران یا تغییر فرهنگی یا سیاسی مهمی شده باشند و گاهی نیز ممکن است یک سند معرف یک کشف جدید یا نخستین نمونه نوع خود باشد.) این اسناد مربوط به سالهای ۹۹۸ ق. / ۱۵۸۹ م. تا ۱۱۴۸ ق / ۱۷۳۵ م است. این مطلب به دلایلی که قبلاً ذکر شد، قابل اثبات است. بسیاری از اطلاعات این اسناد و اصطلاحات به کار رفته در آن مانند اطلاعات پزشکی، اقتصادی و اداری در منابع آن عصر نیامده یا ناقص ذکر شده که اهمیت این اسناد از این لحاظ در مقایسه با منابع و اسناد باقیمانده بیشتر مشخص می‌گردد؛

ب) مکان: